

## 2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社キーエンス

コード番号 6861 URL <https://www.keyence.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中田 有

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営情報室長 (氏名) 山本 寛明 TEL 06-6379-1111

四半期報告書提出予定日 2021年11月2日 配当支払開始予定日 2021年11月22日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2022年3月期第2四半期の連結業績（2021年3月21日～2021年9月20日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	355,218	48.8	197,413	69.1	201,226	67.3	141,784	68.1
2021年3月期第2四半期	238,755	△13.8	116,772	△15.9	120,245	△13.7	84,323	△14.5

（注）包括利益 2022年3月期第2四半期 144,605百万円（71.1%） 2021年3月期第2四半期 84,503百万円（△8.6%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	584.61	—
2021年3月期第2四半期	347.69	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	2,147,197	2,033,184	94.7
2021年3月期	2,009,874	1,912,844	95.2

（参考）自己資本 2022年3月期第2四半期 2,033,184百万円 2021年3月期 1,912,844百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	100.00	—	100.00	200.00
2022年3月期	—	100.00	—	—	—
2022年3月期（予想）	—	—	—	100.00	200.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料6ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期2Q	243,207,684株	2021年3月期	243,207,684株
② 期末自己株式数	2022年3月期2Q	681,375株	2021年3月期	681,147株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期2Q	242,526,412株	2021年3月期2Q	242,526,970株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の世界経済は、新型コロナウイルス感染症による影響はあるものの、全体としては持ち直しの動きが続きました。米国では消費や設備投資に回復がみられ、アジアでは輸出や生産活動に持ち直しの動きが続きました。欧州では設備投資や消費に緩やかな回復がみられ、国内においては個人消費に弱さがあるものの、輸出や生産用機械を中心に持ち直しの動きが続きました。

こうしたなか、当社グループといたしましては、中長期的な成長を維持する観点からも、企画開発面での充実、営業面での強化を図ってまいりました。

当第2四半期連結累計期間における売上高は355,218百万円（前年同四半期比48.8%増）、営業利益は197,413百万円（同69.1%増）、経常利益は201,226百万円（同67.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は141,784百万円（同68.1%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ137,323百万円増加し、2,147,197百万円となりました。これは、投資有価証券が97,159百万円増加したことなどによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ16,983百万円増加し、114,013百万円となりました。これは、未払法人税等が8,381百万円増加したことなどによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ120,339百万円増加し、2,033,184百万円となりました。これは、利益剰余金が117,531百万円増加したことなどによるものであります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月20日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	401,201	455,845
受取手形及び売掛金	186,943	209,379
有価証券	528,797	470,285
たな卸資産	34,940	49,323
その他	6,807	7,024
貸倒引当金	△466	△431
流動資産合計	1,158,223	1,191,426
固定資産		
有形固定資産	23,806	24,658
無形固定資産	4,251	3,837
投資その他の資産		
投資有価証券	813,077	910,236
長期性預金	-	5,187
その他	10,577	11,912
貸倒引当金	△61	△61
投資その他の資産合計	823,592	927,275
固定資産合計	851,651	955,771
資産合計	2,009,874	2,147,197
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,540	15,357
未払法人税等	51,344	59,725
賞与引当金	11,297	13,266
その他	21,339	22,928
流動負債合計	94,521	111,278
固定負債	2,507	2,734
負債合計	97,029	114,013
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	30,637	30,637
資本剰余金	30,541	30,541
利益剰余金	1,846,924	1,964,456
自己株式	△3,763	△3,776
株主資本合計	1,904,339	2,021,857
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,418	5,598
為替換算調整勘定	3,085	5,731
退職給付に係る調整累計額	2	△3
その他の包括利益累計額合計	8,505	11,326
純資産合計	1,912,844	2,033,184
負債純資産合計	2,009,874	2,147,197

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月21日 至 2020年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年3月21日 至 2021年9月20日)
売上高	238,755	355,218
売上原価	44,146	61,480
売上総利益	194,609	293,737
販売費及び一般管理費	77,836	96,324
営業利益	116,772	197,413
営業外収益		
受取利息	468	274
持分法による投資利益	2,118	2,130
為替差益	246	337
雑収入	683	1,150
営業外収益合計	3,516	3,893
営業外費用		
雑損失	44	80
営業外費用合計	44	80
経常利益	120,245	201,226
税金等調整前四半期純利益	120,245	201,226
法人税等	35,921	59,441
四半期純利益	84,323	141,784
親会社株主に帰属する四半期純利益	84,323	141,784

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月21日 至 2020年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年3月21日 至 2021年9月20日)
四半期純利益	84,323	141,784
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,729	179
為替換算調整勘定	△1,554	2,655
持分法適用会社に対する持分相当額	4	△14
その他の包括利益合計	179	2,820
四半期包括利益	84,503	144,605
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	84,503	144,605

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

法人税等の算定に関しては、当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。